Ad legem Rhodiam de iactu, l. si vehenda § si ea (Lab. D. 14,2,10,1)

§ *Si ea*. Non tenetur quis de casu, si culpa precesserit: si talis casus evenisset etiam culpa non interverniente. h.d. no. facit l.si alius § est et alia infra quod vi aut clam [D. 43,24,7,4] et l. is qui. de act. et obl. [D. 44,7,18] limitat ergo iste § omnes leges dicentes, quem teneri de casu quando culpa precesserit: ut supra commo. l. in rebus [D. 13,6,18 pr.] et l. si ut certo § sed interdum [D. 13,6,5,7] quia intelliguntur quando casus evenit propter culpam, qui alias evenisset: alias secus: ut hic: et istud est verum, etiam si culpa consistit in faciendo, dum tamen non cadat in delictum, ut hic est casus. Secus si caderet delictum, quia tunc tenetur etiam si eodem modo casus evenisset, ut in l.ita vulneratus supra ad l.Aquil. [D. 9,2,51] quando autem consistit in non faciendo, que est minor culpa, tunc indistincte videtur procedere, quod non teneatur de casu, quando non evenit propter culpam: immo eodem modo evenisset.ut. l.in totum. infra de impe. [D. 25,1,4] Item predicta, quando culpa est ordinata ad casum, quia ex illa posset casus contingere: alias indistincte non tene- tur de casu, secundum Gul. de cu. in l.omnes de statu lib. [D. 40,7,38] et ipse no. et etiam. Bart. in D. l.si ut certo § sed interdum. [D. 13,6,5,7] Ubi omnino vide. Secus in dolo qui facit que teneri de casu sed non sit ad casum ordinatur ut infra depo. l.i. § si rem depositam [D. 16,3,1,25].²⁶⁸

DE CASTRO zieht zunächst die Schlussfolgerung, die auch GUILIEMUS DE CUNEO und BARTOLUS aus Lab. D. 14,2,10,1 gezogen haben. Sofern der zufällige Unter- gang auch ohne das schuldhafte Handeln eingetreten wäre, führe das Vorliegen einer *culpa praecedens* nicht zu einer Haftung: *Non tenetur quis de casu, si culpa precesserit: si talis casus evenisset etiam culpa non interverniente*. Für eine Haf- tung aufgrund einer *culpa praecedens* müsse demnach die durch das Verschulden begründete Gefahrerhöhung kausal geworden sein; eine Entlastung durch den So- wieso-Untergang werde zugelassen.²⁶⁹ Dies zeige sich an Lab. D. 14,2,10,1, da dem Kapitän in der von PAULUS hinzugefügten Abwandlung eine Haftungsbe- freiung aufgrund des Sowieso-Untergangs gewährt werde. Als Beispiel eines Falls, in dem sich der Zufall auch ohne die Handlung des Schuldners ereignet

²⁶⁸ PAUL DE CASTRO, in *Digestum Vetus. Singulis commentariis adnotamenta singulatim subiecta sunt*. ed. Lyon 1561, 280.

²⁶⁹ Dies gilt nur, soweit eine erlaubte Handlung vorliegt. Dazu sogleich.